
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
01/08/2022

228 72

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO
DIRETTO   ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  TECNICO
AMMINSITRATIVO  FINALIZZATO  ALLA  GESTIONE  E
ANALISI  DELLE  UTENZE  DI  GAS  ED  ELETTRICITA’,
COMUNICAZIONI AGENZIA DOGANE, GSE PER GLI ANNI
2022-2023-2024 E 2025 - CIG: Z83374C8F6

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 03/08/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 228 DEL 01/08/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO
ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO AMMINSITRATIVO FINALIZZATO
ALLA  GESTIONE  E  ANALISI  DELLE  UTENZE  DI  GAS  ED
ELETTRICITA’, COMUNICAZIONI AGENZIA DOGANE, GSE PER GLI
ANNI 2022-2023-2024 E 2025 - CIG: Z83374C8F6

Premesso che:
- Il comune gestisce una consistente quantità di utenze per energia elettrica e gas, attivate in

anni passati  e per le quali sono attivate linee con potenze sovradimensionate rispetto alla
reale necessità di utilizzo;

- Il  comune  è  in  possesso  di  diversi  impianti  fotovoltaici  che  comportano  la  necessità  di
periodiche attività  tecnico-amministrative  presso i  portali  delle  agenzie delle  dogane e del
GSE;

- stante le previsioni economiche relative all'andamento del costo di elettricità e gas metano in
continuo rialzo, è necessario che il comune di borgo Ticino si attivi al fine di operare tutte le
iniziative possibili  per ridurre ed ottimizzare il  più possibile le attività  di acquisto in campo
energetico;

Vista la proposta commerciale prot. 10034 del 26/07/2022 pervenuta dalla ditta MINERVA PIU’ Energia S.r.l.
relativamente alle seguenti attività:

  Guida  alla  creazione dell'ordine  su portale  Consip e redazione degli  allegati  obbligatori.  
predisposizione di tutta la documentazione utile alla trasmissione dell'ordinativo sul Portale, la quale
consiste nella compilazione di una tabella Excel in cui vengono elencate tutte le utenze intestate al
Comune con i relativi dati tecnici, nonché la compilazione di moduli per la richiesta dell'agevolazione
dell'IVA sulle utenze che ne hanno diritto, generazione e ordine dal Portale Consip;

 Servizi consulenziali.  

- Fotografica delle utenze: elenco delle utenze luce e gas intestate al Comune di Borgo Ticino,
suddivise tra luce (altri usi ed illuminazione pubblica) e gas;

- Report Potenza:  monitoraggio dei picchi  di potenza massima prelevata mensilmente da ogni
singola  utenza,  al  fine  di  individuare  delle  incongruenze  tra  l'effettivo  prelievo  e  la  potenza
impegnata  del  contatore.  In  fattura,  infatti,  precisamente  nei  capitoli  di  Trasporto e  Oneri  di
Sistema, sono presenti delle quote rigide definite quote potenza, le quali dipendono dalla potenza
impegnata del contatore. 

- Riduzioni Potenza individuazione delle utenze elettriche sulla quale è possibile apportare delle
riduzioni di potenza. 

- Aumenti Potenza individuazione delle utenze elettriche sulla quale è possibile apportare aumenti
di potenza;

- Analisi sull’esatta applicazione dell'IVA;
- riduzione  della  PCV,  ovvero  la  quota  fissa  di  commercializzazione  applicata  in  fattura  dal

mercato libero, la quale pesa per circa 125 €/anno/POD. Consip non applica tale quota, pertanto i
costi fissi in fattura totali per le 55 utenze elettriche si ridurranno di circa 6.875 €/anno;

- Gestione comunicazioni GSE e Agenzia delle dogane per gli impianti fotovotaici;

Osservato  che  dai  prospetti  di  calcolo  allegati  all'offerta  suddetta  l'esecuzione  delle  attività  proposte  è
stimabile un risparmio per l'ente di circa €/anno 12.983,53;

Ritenuto pertanto  quanto mai  auspicabile  nella  particolare  situazione economica di  inflazione dei  prezzi
provvedere  con  tempestività  in  merito,  nell'interesse  primario  di  riduzione  e  contenimento  della  spesa
pubblica;



Osservato  come  al  fine  di  procedere  all’esecuzione  degli  interventi  illustrati  in  premessa  è  necessario
incaricare una ditta con la massima sollecitudine e che sia disponibile ad intervenire immediatamente per
l’esecuzione in considerazione che tali interventi inficiano il funzionamento e la sicurezza dei suddetti impianti
e che è necessario non interrompere l’erogazione dei pubblici servizi;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al 
punto a): FINE DA PERSEGUIRE:

Riduzione  ed  ottimizzazione  dei  costi
energetici relativi all’energia elettrica e gas
metano.

In ordine al 
punto b):

OGGETTO
DEL CONTRATTO:

Attività di supporto tecnico amministrativo

FORMA
DEL CONTRATTO:

corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio, ai sensi e per gli effetti dell’art.
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 secondo
periodo.

CLAUSOLE RITENUTE
ESSENZIALI:

Attivazione immediata dei servizi richiesti

In ordine al 
punto c):

MODALITA’ DI SCELTA
DEL CONTRAENTE:

procedura di cui all’art.  36,  comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto
dell’importo della fornitura

Dato atto che,  ai sensi dell’art.  37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  i comuni,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori
di importo inferiore a Euro 150.000;

Visto quanto disposto dall’articoli 36 comma 2° lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture di importo al di sotto di
139.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi;

Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016
s. m., ad un’azienda in zona e di comprovata esperienza nel settore, nel rispetto della rotazione
degli inviti, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto
soglia;

Preso  atto  che  l’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisizione  elettronica,  è  obbligatorio  solo  per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la
soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36



comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge
296/2006 e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019); 

Considerato che la ditta è di comprovata esperienza ed in possesso dei mezzi necessari per fornire i servizi
richiesti;

Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del comma
2 lettera a) dell’art.  36 del D.Lgs.  50/2016,  alla ditta  MINERVA PIU’ ENERGIA s.r.l.  – Via G.
Morera, 5 – 28100 NOVARA (NO) – C.F. e P.IVA 02649410038;

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z83374C8F6;

Visto il bilancio 2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DETERMINA

1. Di procedere a contrarre per l’acquisizione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto di
cui all’art. 36 comma 2° lett. a) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta MINERVA PIU’ ENERGIA s.r.l. – Via G.
Morera, 5 – 28100 NOVARA (NO) – C.F. e P.IVA 02649410038,  le prestazioni di supporto
tecnico  amministrativo  finalizzate  alla  gestione  e  analisi  delle  utenze  di  gas  ed  elettricità,
comunicazioni agenzia dogane, gse per gli anni 2022-2023-2024 e 2025, come da preventivo agli atti
prot. n. 10034 del 26/07/2022 dell’importo complessivo di  € 4.900,00 + iva, per un totale di
Euro 5.978,00 iva inclusa;

3. di  impegnare  la  spesa  di  €  3.416,00  compreso  di  IVA  ed  altri  oneri  relativamente  alle
prestazioni  dell’annualità  2022 al  cap.  25000 codifica  1.06.1.0103  del  Bilancio  2022 e  di
individuare con successivo atto gli impegni di spesa per le annualità successive;

4. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione
della presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario,  ai sensi dell'art.  32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che:
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z83374C8F6;
- il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.;

6. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000:

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione;
- la comunicazione, alla ditta di carpenterie metalliche MINERVA PIU’ ENERGIA s.r.l. – Via

G.  Morera,  5  –  28100  NOVARA  (NO)  –  C.F.  e  P.IVA  02649410038  dell’avvenuta
registrazione dell’impegno.



Il Responsabile del Servizio

Ing. Cristian Mancin

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCIN CRISTIAN in data 01/08/2022



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.72 del 01/08/2022

01/08/2022Data: Importo: 3.416,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO  ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO AMMINSITRATIVO
FINALIZZATO ALLA GESTIONE E ANALISI DELLE UTENZE DI GAS ED ELETTRICITA’, COMUNICAZIONI AGENZIA
DOGANE, GSE PER GLI ANNI 2022-2023-2024 E 2025 - CIG: Z83374C8F6

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.350,00
71.967,58

3.416,00
75.383,58
32.966,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 90.000,00

54.585,02

3.416,00

58.001,02

Disponibilità residua: 31.998,98

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 579/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 579/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 579/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011314 - MINERVA PIU’ ENERGIA s.r.lBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/08/2022

Z83374C8F6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.


